Item legavit Pelegrinæ eius filiæ uxori Joannis Repetti villæ Aceri libras quinquaginta monetæ ut supra 

Item legavit Mariæ eius nepoti filiæ quondam Augustini Repetti eius filii libras sexaginta 

Item Catherina filiæ Nicolini eius filii libras quinquaginta 

Item Joannæ filiæ Antonii eius filii libras quinquaginta - solvendas ad eius maritare 

Item Mariæ eius filiæ uxori Magistri Bartholamei Bixii libras decem omnes monetæ Genuæ currentis in presenti Jurisditione, et in casu quod volet ipsa Maria eius filia 

acceptare dictas £ 10 debeant celebrari tot missas ut supra. 

……… eiis heredes universales instituit Nicolinum, Antonium eiis filis naturalis, et legitimi, et Simonem filium dicti quondam Augustini eius filii/…. 

Pro quibus nominibus ad implicandis reliquis me Notarium infrascriptum in onere scripturis pro ut eidem promissit/ 

Et hoc/ et si non valet/ cassans reversus et comitterunt(?) 

De quibus omnibus 

Me Nicolaum Repettum Notarium 

Testes Stephanus et Augustinus eius filis q. Alessandri, Andreas q. Augustini, Joannes q. Dominici omnes de Bixiis, Dominicus q. Jois, Gregoriis q. Andreæ et Andreas Jois 

de Repettis noti. 

Riassunto e tradotto, il testo, dice più o meno: 

«In nome del Signore così sia - 

Geronima figlia del fu Antonio Repetti fu Giovanni, vedova del fu Simone Repetti fu Agostino di villa Codorso sana (di mente) ecc. fa testamento e dichiara le sue ultime 

volontà. 

E primo raccomanda l’anima sua al Sommo Creatore e alla Beata Vergine 

Analogamente legava pro anima sua dieci messe al suo sepolcro 

Analogamente legava tante messe per lire centocinquanta moneta di Genova nelle quali includeva messe cento in parte celebrate dal Reverendo domino Antonio Maria 

Repetto fu Andrea fratello dell’infrascritto notaro [Nicolò Repetto], in parte fatte celebrare da me infrascritto Notaro. Come fa fede in altre scritture, e le altre rimanenti 

[messe] da celebrarsi in quei modi per i quali io infrascritto Notato sono in debito, le quali tuttavia in vero qui ripongo giustamente dovendo registrare la fede della 

celebrazione a ragione di £ 6 l’anno. 

Analogamente legava alla Società del Santissimo   £ 4 

Analogamente legava alla Chiesa di Priosa sua Parrocchiale  £ 4 

Analogamente legava all’Altare della Beatissima Vergine  £ 4 

Analogamente legava all’Immagine di Sant’Antonio   £ 4 

Analogamente legava a San Giovanni Battista   £ 4 

da pagarsi in 5 anni come sopra. 

Analogamente legava a Pellegrina sua figlia moglie di Giovanni Repetti di Villa Acero lire cinquanta moneta come sopra (cioè moneta di Genova)